
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 3044

DEL 30/06/2023

SETTORE: WELFARE

PROPOSTA N° 3481 del 29/06/2023

OGGETTO:

APPROVAZIONE  GRADUATORIA  PROVVISORIA  BENEFICIARI  CONTRIBUTO  ASSEGNO  DI  SERVIZIO
TRASPORTO PER SOGGETTI DISABILI FREQUENTANTI LE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO
GRADO O I CENTRI SOCIO-EDUCATIVI/RIABILITATIVI ANNO 2022 PON METRO 2014-2020 INTERVENTO
RC_3.4.1.A - FONDO DI SOLIDARIETA’ COMUNALE CUP: H31B21005860006

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Foti Elisabetta

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 6



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Vista la  Legge  Quadro  “per  la  realizzazione  del  sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  sociali”  n°  328/2000,  in
particolare l’art. 6, comma 2, lettera a) che attribuisce, tra l’altro, ai Comuni l’attività di programmazione, progettazione,
realizzazione del sistema locale dei servizi sociali a rete nonché l’indicazione delle priorità e dei settori di innovazione
attraverso la concertazione delle risorse umane e finanziarie locali, con il coinvolgimento dei soggetti  di cui all’art.1
comma 5, della stessa Legge;

Visto  il  Regolamento dei  servizi sociali  approvato con Deliberazione del  Consiglio Comunale n° 23 del 04/09/2003
recante la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali nella Regione Calabria;

Vista la Legge Regionale n.1/2004 recante “Politiche regionali per la famiglia”;

Vista la Legge 104/92 “Legge Quadro per l’assistenza, l’integrazione scolastica, sociale e i diritti per le persone disabili e,
in particolare:
• l’art. 8 comma 1 lett. G ai sensi del quale l’inserimento e l’integrazione sociale della persona disabile si realizzano

mediante provvedimenti che assicurino la fruibilità dei mezzi di trasporto pubblico e privato e l’organizzazione di
trasporti specifici;

• l’art.  26 comma 2,  ai sensi del  quale i  Comuni assicurano, nell’ambito delle proprie ordinarie risorse di bilancio,
modalità di trasporto individuali per le persone disabili non in grado di servirsi di mezzi pubblici;

Vista  la  Legge Regionale n° 23 del  05/12/2003 “Realizzazione sistema integrato di  interventi  e servizi  sociali  nella
Regione Calabria”;

Premesso che:
• il  Comune di Reggio Calabria è destinatario dei  Fondi del  Programma Operativo Nazionale “Città metropolitane”

(PON METRO 2014/2020), approvato con decisione della Commissione Europea C (2015) 4998 del 14/07/2015 e
dedicato  allo  sviluppo  urbano  sostenibile  attraverso  il  miglioramento  della  qualità  dei  servizi  e  la  promozione
dell’inclusione sociale nelle 14 Città Metropolitane;

• in  attuazione  di  quanto  previsto  dall’Accordo  di  Partenariato  2014-20,  adottato  dalla  Commissione  Europea  con
decisione C (2014)8021 del 29 ottobre 2014, ai Sindaci dei 14 Comuni capoluogo delle Città Metropolitane, e fra
questi quindi il Comune de Reggio Calabria, e agli Uffici da questi individuati, è attribuito il ruolo di Autorità Urbana
(AU) con funzioni di Organismo Intermedio (OI) del PON Metro, ai sensi dei Regolamenti (UE) nn. 1301/2013 e
1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013;

• con Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  82 del  29.04.2016,  è  stata  istituita  l’Unità  di  Progetto  Intersettoriale  -
Organismo Intermedio PON Città Metropolitana, per l'esercizio delle funzioni delegate dall’Autorità di Gestione del
PON, alle dirette dipendenze e coordinamento del Dirigente della Macro Area Risorse Comunitarie, rinominata Settore
Risorse UE, Mobilità e Smart City con Delibera di G.C. n. 81 del 20 Aprile 2017; 

• la Convenzione firmata il 31 maggio 2016 tra l'Autorità di Gestione del Programma (AdG)e il Comune di Reggio
Calabria prevede all'art. 5 par. 3 lett a), tra le funzioni delegate, la selezione delle operazioni che include la verifica di
coerenza dell'operazione con i criteri di selezione del PON Metro, con il Programma e con la strategia di sviluppo
urbano sostenibile dell’Ente;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 27 marzo 2014 è stato dato atto che la strategia di sviluppo urbano
sostenibile del Comune di Reggio Calabria, inviata nella versione integrata all'AdG dall'OI in data 18maggio 2016, è
conforme ai documenti di programmazione dell'Amministrazione Comunale;

• i criteri di selezione dell'Asse 3 “Servizi per l’Inclusione Sociale”, all'interno del quale rientra l’operazione in oggetto,
sono stati approvati dal Comitato di Sorveglianza PON Metro nella seduta del 25 maggio 2016;

• con deliberazione di Giunta Comunale n° 222 del 21 dicembre 2016 è stato approvato il Piano Operativo che individua
le operazioni (progetti) da realizzare nell'ambito del PON Metro nell’ambito della dotazione finanziaria di spettanza di
questo OI (in appresso il “Piano Operativo”);

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 212 del 07.12.2016 avente come oggetto” Assegno di Servizio Trasporto
Disabili “ con la quale è stato deciso di attuare la misura finalizzata a favorire l’autonomia della persona disabile,
mediante il rimborso in favore delle famiglie di tali soggetti alla spesa per il trasporto degli stessi per i collegamenti
con le scuole primarie e secondarie di 1°grado e con i Centri Socio- Educativi / Riabilitativi , il contributo mensile da
erogare alle famiglie dei soggetti disabili sia differenziato secondo il valore ISEE.

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 12/04/2022 è stata approvata l’ultima revisione del Piano Operativo

Pag 2 di 6



degli interventi finanziati dal PON Metro;
• per  l’avvio e  l’attuazione dei  predetti  progetti,  questa  Amministrazione comunale  assume la  qualifica  di  soggetto

Beneficiario,  con  titolarità  dei  procedimenti  amministrativi  funzionali  alla  relativa  attuazione  in  capo  al  Settore
Welfare, poiché competente nelle materie trattate;

• con Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2021)6028 del 09 agosto 2021 è stata approvata l’ultima
revisione del PON Città Metropolitane 2014-2020 (versione 8.1); 

• il  Programma,  così  come approvato dalla  citata  Decisione della  Commissione,  prevede fra  l’altro,  l’Azione 3.4.1
“Servizi sociali  innovativi  di  sostegno a famiglie multiproblematiche e/o a persone particolarmente svantaggiate o
oggetto di discriminazioni”;

Atteso che il Piano revisionato degli interventi PON Metro di cui alla sopracitata deliberazione n. 63 del 12/04/2022,
include, tra gli altri, l’intervento RC_3.4.1.a “Sostegno alla cittadinanza delle persone con disabilità delle loro famiglie”,
con una dotazione finanziaria pari ad € 1.383.043,11;

Viste:
• la determinazione del Settore UPI PON Metro n. 2706 del 06/09/2021, rettificata con la determinazione n. 2712 del

07/09/2021, con la quale è stato ammesso a finanziamento il suddetto intervento RC_3.4.1. a; 
• il DPCM del 3 Maggio 2022 “Criteri di formazione e di riparto delle risorse del Fondo di Solidarietà Comunale per

l’anno 2022”
• la determinazione Dirigenziale n. 4787 del 01/12/2022 con la quale è stato approvato l’Avviso, e il modello di domanda

per l’Assegno di servizio trasporto per soggetti disabili frequentanti le Scuole Primarie e Secondarie di primo grado o i
Centri Socio-educativi/riabilitativi - Anno 2022;

• la Determinazione Dirigenziale n° 5512 del 27/12/2022 con la quale è stata accertata ed impegnata la somma di €
300.000,00 a valere sui fondi Pon Metro 2014-2020 Intervento RC_3.4.1. a” ed € 135.542,34 a valere sui Fondi di
Solidarietà  Comunale  per  l’Assegno  di  servizio  trasporto  per  soggetti  disabili  frequentanti  le  Scuole  Primarie  e
Secondarie di primo grado o i Centri Socio-educativi/riabilitativi Anno 2022;

Preso atto che  dall’istruttoria delle istanze, per l’erogazione dell’assegno trasporto disabili  Anno 2022, acquisite dal
Servizio alla scadenza dell’Avviso, fissata entro le ore 9:00 del 19/12/2022 risultano ammesse e non ammesse al beneficio
per l’anno 2022: 

• n° 100 istanze ammesse al beneficio per le scuole Primarie e Secondarie di primo grado in possesso dei requisiti
d’accesso ai sensi dell’art. 2 dell’avviso pubblico indicati nell’Allegato A quale parte integrante e sostanziale della
presente Determinazione Dirigenziale;

• n° 165 istanze per i Centri Socio Educativi/Riabilitativi in possesso dei requisiti d’accesso ai sensi dell’art. 2 comma b
dell’avviso  pubblico  indicati  nell’ Allegato  B  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  Determinazione
Dirigenziale

• n° 10 istanze non ammesse al beneficio con la motivazione indicata a fianco di ciascun nominativo nell’Allegato A 1
quale parte integrante e sostanziale della presente Determinazione Dirigenziale;

• n° 15 istanze non ammesse al beneficio con la motivazione indicata a fianco di ciascun nominativo nell’Allegato B 1
quale parte integrante e sostanziale della presente Determinazione Dirigenziale;

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere all’approvazione delle graduatorie provvisorie degli ammessi e gli elenchi dei
non ammessi al beneficio allegati alla presente determinazione dirigenziale quale parte integrante e sostanziale:

Graduatoria Provvisoria beneficiari ammessi al beneficio per le Scuole Primarie e Secondarie di primo grado Anno 2022
– Allegato A

Graduatoria Provvisoria beneficiari ammessi al beneficio per i Centri Socio-Educativi/Riabilitativi Anno 2022 – Allegato
B;

Elenco non ammessi al beneficio per le Scuole Primarie e Secondarie di primo grado Anno 2022 – Allegato A 1;

Elenco non ammessi al beneficio per i Centri Socio-Educativi/Riabilitativi Anno 2022– Allegato B 1;

Considerata l’opportunità  di  concedere,  il  termine di  10 giorni  dalla  pubblicazione del  presente  atto  entro il  quale
presentare eventuali osservazioni e reclami;

Pag 3 di 6



Preso atto che:
• decorso tale termine, si procederà all’approvazione delle graduatorie definitive degli ammessi e gli elenchi dei non

ammessi al beneficio;
• in ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs 196 del 2003 e smi e art. 26 del D.Lgs 33/2013 le graduatorie provvisorie

degli  ammessi  e  gli  elenchi  dei  non ammessi  al  contributo per l’assegno di  servizio trasporto disabili  anno 2022
saranno pubblicati con indicazione del numero di acquisizione al protocollo generale dell’Ente con la sola indicazione
delle iniziali di cognome e nome e anno di nascita per favorirne la consultazione.

Visti:
- l’art. 107 del Dlgs n° 267/2000;
• la deliberazione di G.C. n. 914/1998 e s.m. i. “Regolamento Uffici e Servizi”;
• la deliberazione della G.C. n. 3 del 10.01.2012 “Regolamento degli Uffici e dei Servizi – Approvazione modificazioni

ed integrazioni all’art.30”;
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 28/07/2022 con la quale è stato approvato il DUP 2022/2024;
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 28/07/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione

2022/2024;
• il D.Lgs 33/2013 e sm.i “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni;

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la D.ssa Elisabetta Foti

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto

Di approvare per le motivazioni sopra in premessa:

Graduatoria Provvisoria beneficiari ammessi al beneficio per le Scuole Primarie e Secondarie di primo grado Anno 2022
– Allegato A

Graduatoria Provvisoria beneficiari ammessi al beneficio per i Centri Socio-Educativi/Riabilitativi Anno 2022 – Allegato
B;

Elenco non ammessi al beneficio per le Scuole Primarie e Secondarie di primo grado Anno 2022 – Allegato A 1;

Elenco non ammessi al beneficio per i Centri Socio-Educativi/Riabilitativi Anno 2022– Allegato B 1;

Di dare atto che:
• le  graduatorie  provvisorie  degli  ammessi  e  gli  elenchi  dei  non ammessi  saranno pubblicate  all’Albo Pretorio del

Comune e sul sito istituzionale www.reggiocal.it per dieci giorni consecutivi entro i quali, i diretti interessati, potranno
presentare eventuali osservazioni e reclami scritti da inoltrare al seguente indirizzo pec: protocollo@pec.reggiocal.it;

• Le osservazioni e i reclami che perverranno oltre la data di scadenza non saranno prese in considerazione;
• in ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs 196 del 2003 e smi e art. 26 del D.Lgs 33/2013 le graduatorie provvisorie

degli  ammessi  e  gli  elenchi  dei  non ammessi  al  contributo per l’assegno di  servizio trasporto disabili  anno 2022
saranno pubblicati con indicazione del numero di acquisizione al protocollo generale dell’Ente con la sola indicazione
delle iniziali di cognome e nome e anno di nascita per favorirne la consultazione;

• La  pubblicazione  delle  graduatorie  provvisorie  degli  aventi  diritto  e  gli  elenchi  degli  esclusi  sostituisce  la
comunicazione personale di cui agli art. 8 e 10 – bis della Legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni; 

• decorso il termine di dieci giorni, si procederà all’approvazione delle graduatorie definitive degli ammessi e gli elenchi
dei  non  ammessi  al  beneficio  e  verranno  pubblicate  all’Albo  Pretorio,  sul  sito  del  Comune  e  nella  Sezione
Amministrazione Trasparente. 

• ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n° 241/90 e dell’art. 1 c. 9 lett.e), non sussistono cause di conflitto di interesse, anche
potenziale nei confronti del Dirigente, del Responsabile del Sevizio e del Responsabile del Procedimento;

Pag 4 di 6



• il  presente  provvedimento  è  coerente  con  le  previsioni  ed  i  contenuti  programmatori  del  Dup  approvato  con  la
deliberazione C.C. n° 53 del 28/07/2022;

• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs n° 267/2000 e dal relativo regolamento
comunale  sui  controlli  interni  il  presente  provvedimento,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

• mediante  pubblicazione  nella  sezione “Amministrazione  Trasparente” sul  sito  internet  dell’Ente  nell’Ambito della
sottosezione di I livello “contributi, sussidi, vantaggi economici, si assolve al disposto dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013 e
smi.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Elisabetta Foti

Pag 5 di 6



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 6 di 6








































	



